
O r i g i n a l e  

 
 

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.110 

 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE BUONI PASTO PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 – PROVVEDIMENTI 
 

 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di luglio alle ore quattordici e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Zannoni Sauro - Assessore  Sì 

4. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

5. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 

 



DGC n. 110 del 19/07/2023 
 
OGGETTO: Determinazione tariffe buoni pasto per l’anno scolastico 2023/2024 – Provvedimenti  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che si rende necessario procedere alla determinazione delle tariffe relative al 
servizio di mensa scolastica per gli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria per l’anno 
scolastico 2023/2024;  

 
Preso atto che: 
 
- con DGC n°107 in data 08/07/2020 il presente Consesso aveva stabilito le tariffe relative al 

servizio in questione da applicare nell’anno scolastico 2020/2021 fissando, nel contempo, il costo del 
singolo buono pasto fruibile dai residenti nel Comune di Moretta sulla base delle fasce di reddito ISEE 
approvate con DCC n.. 23 del 06/07/2015; 

 
- il Comune di Moretta è, infatti, dotato di un Regolamento comunale per l’erogazione di 

prestazioni sociali agevolate licenziato con DCC n. 58 del 30/12/2008 e successivamente modificato, 
rispettivamente, con DCC n°37/2011 e con DCC n°23/2015 con il quale sono individuate le condizioni 
economiche necessarie per poter accedere ad alcune prestazioni o servizi erogati dall’ente tra i quali si 
annovera il servizio mensa scolastica; 

 
- per l’anno scolastico 2021/2022, in piena emergenza epidemiologica dovuta alla diffusione 

del contagio da COVID 19, le suddette tariffe vennero confermate mentre per l’anno scolastico 
2022/2023 il presente Consesso decise di intervenire giusta DGC n° 89 del 08/07/2022 sugli importi 
del buono pasto sia dei residenti che dei non residenti, a causa della particolare situazione economica 
collegata al conflitto ucraino che aveva determinato un forte rincaro delle materia prime;  
 

Ritenuto in questa sede di dover assumere le necessarie determinazioni in tema di tariffe buoni 
pasto a valere per l’anno scolastico 2023/2024, tenendo conto dei sottoelencati elementi: 

 
1) Importo del costo di iscrizione al servizio mensa; 
2) Prezzo base di ciascun buono mensa giornaliero per la refezione scolastica fruita da residenti nel 

Comune di Moretta; 
3) Prezzo base di ciascun buono mensa giornaliero per la refezione scolastica fruita da non residenti 

nel Comune di Moretta; 
4) Rimodulazione del costo del singolo buono pasto fruibile dai residenti nel Comune di Moretta sulla 

base delle fasce di reddito ISEE approvate con DCC n. 23/2015; 
5) Modulazione del costo della tessera di iscrizione al servizio della mensa scolastica in rapporto al 

numero di iscritti appartenenti allo stesso nucleo familiare; 
 

Ritenuto di dover confermare gli importi fissati per l’a.s. 2022/2023 e richiamata in 
proposito la DGC n° 89 del 08/07/2022 il cui contenuto viene qui di seguito riportato:  
 

1) Importo del costo di iscrizione € 12,00 per il primo figlio, € 10,00 per il secondo figlio ed € 5,00 
per il terzo figlio ed oltre, da richiedere e da pagare prima dell’inizio del servizio mensa in tempo 
utile per il corretto svolgimento del servizio; 

2) Prezzo base di ciascun buono mensa giornaliero per la refezione scolastica fruita da residenti nel 
Comune di Moretta: € 4,50; 

3) Prezzo base di ciascun buono mensa giornaliero per la refezione scolastica fruita da non residenti 
nel Comune di Moretta: € 5,80; 

4) Nuclei familiari residenti a Moretta con redditi da lavoro dipendente o pensione, autonomo o misto 
con: 
ISEE ricompreso tra zero ed € 2.500,00 costo del singolo buono mensa € 1,50 
ISEE ricompreso tra € 2.500,01 ed € 5.000,00 costo del singolo buono mensa € 2,50 



ISEE ricompreso tra € 5.000,01 ed € 7.500,00 costo del singolo buono mensa € 3,00 
ISEE ricompreso tra € 7.500,01 ed € 10.000,00 costo del singolo buono mensa € 3,50 
ISEE superiore ad € 10.000,00 costo del singolo buono mensa ordinario € 4,50 

5) Modulazione costo iscrizione: 
€ 12,00 per il primo figlio iscritto al sevizio mensa 
€ 10,00 per il secondo figlio iscritto al servizio mensa 
€ 5,00 per il terzo figlio ed oltre iscritto al servizio mensa 

 
Ritenuto di dover confermare, contestualmente il modello di richiesta di esenzione/riduzione 

del costo della refezione scolastica utilizzato lo scorso anno disponendo che dette domande di 
esenzione/riduzione vengano presentate agli uffici comunali in tempo utile per il corretto svolgimento 
del servizio; 

 
Precisato in proposito che tali domande dovranno essere corredate da dichiarazione ISEE in 

corso di validità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) 
del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
 1     La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2 Di determinare alla luce di quanto esposto in premessa e dei provvedimenti ivi richiamati, le 

sottoelencate tariffe relative al servizio mensa scolastica in favore degli alunni delle Scuole 
dell’Infanzia- Primaria e Secondaria, per l’a.s. 2023/2024 confermando quelle attualmente in vigore:  

- per tutti costo di iscrizione annuale nella misura di € 12,00 per il primo figlio, € 10,00 per il 
secondo figlio ed € 5,00 per il terzo figlio ed oltre, da richiedere e da pagare prima dell’inizio 
del servizio mensa in tempo utile per il corretto svolgimento del servizio;  

- per l'intero anno scolastico 2023/2024 il prezzo base dei buoni mensa per la refezione 
scolastica per i residenti nel Comune di Moretta è di € 4,50; 

- per l’intero anno scolastico 2023/2024 il prezzo dei buoni mensa per la refezione scolastica 
per i non residenti nel Comune di Moretta è di € 5,80; 

3 Di confermare il costo del singolo buono pasto fruibile dai residenti nel Comune di Moretta sulla base 
delle fasce di reddito ISEE approvate con DCC n. 23 del 06/07/2015 nei seguenti termini: 
Nuclei familiari con redditi da lavoro dipendente o pensione, autonomo o misto con: 
ISEE ricompreso tra zero ed € 2.500,00 costo del singolo buono mensa € 1,50 
ISEE ricompreso tra € 2.500,01 ed € 5.000,00 costo del singolo buono mensa € 2,50 
ISEE ricompreso tra € 5.000,01 ed € 7.500,00 costo del singolo buono mensa € 3,00 
ISEE ricompreso tra € 7.500,01 ed € 10.000,00 costo del singolo buono mensa € 3,50 
ISEE superiore ad € 10.000,00 costo del singolo buono mensa ordinario € 4,50 

4 Di confermare, inoltre, per l’a.s. 2023/2024 il modello di richiesta di esenzione/riduzione del costo 
della mensa scolastica già in vigore lo scorso anno, specificando che le domande dovranno essere 
presentate in tempo utile per il corretto svolgimento del servizio; 

5 Di precisare, in proposito, che all’istanza dovrà essere allegata la dichiarazione ISEE in corso di 
validità; 

6 Di demandare al funzionario responsabile dell’Area Amministrativa, ogni successivo adempimento; 
7 Di trasmettere, infine, copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per opportuna 

conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 
DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione 
deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 per gli adempimenti conseguenziali ai fini dell’organizzazione del servizio in 
oggetto per il prossimo anno scolastico. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Presidente 

Gatti Giovanni 
 
 

Il Segretario Comunale 
Mariagrazia Manfredi 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
  Diego Gastaldo 

 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 
 

 Carla Fino 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 
 
 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal                                                    al                                                        come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 è stata comunicata, con lettera  in data  ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 
267/2000. 

 
Moretta,  

Il Segretario Comunale 
Mariagrazia Manfredi 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 
 
 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 
 

Il Segretario Comunale 
Mariagrazia Manfredi 

 
 

RICORSI 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 
 

 


